3 中国证券金融股份有限公司 7,941,164,885 2.70% 国有法人 A股

4 中央汇金资产管理有限责任公司 1,810,024,500 0.61% 国有法人 A股

5 香港中央结算有限公司 1,365,535,043 0.46% 境外法人 A股

6 MUFG�Bank,�Ltd. 520,357,200 0.18% 境外法人 H股

7

中国工商银行－上证50交易型开放式指

数证券投资基金

385,731,475 0.13% 其他 A股

8

中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞

沪深300交易型开放式指数证券投资基

金

344,932,845 0.12% 其他 A股

9

中国太平洋人寿保险股份有限公司－中

国太平洋人寿股票红利型产品 （寿自

营）委托投资（长江养老）

319,000,000 0.11% 其他 A股

10

中国建设银行股份有限公司－易方达沪

深300交易型开放式指数发起式证券投

资基金

241,018,465 0.08% 其他 A股

2.本次发行后本行前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至2025年6月17日，本行前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）

持股

比例

股东

性质

股份

种类

1 汇金公司 188,791,906,533 58.59% 国家 A股

2 香港中央结算（代理人）有限公司 81,825,014,533 25.39% 境外法人 H股

3 财政部 27,824,620,573 8.64% 国家 A股

4 中国证券金融股份有限公司 7,941,164,885 2.46% 国有法人 A股

5 中央汇金资产管理有限责任公司 1,810,024,500 0.56% 国有法人 A股

6 香港中央结算有限公司 1,479,948,934 0.46% 境外法人 A股

7 MUFG�Bank,�Ltd. 520,357,200 0.16% 境外法人 H股

8

中国工商银行－上证50交易型开放式

指数证券投资基金

249,778,888 0.08% 其他 A股

9

中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞

沪深300交易型开放式指数证券投资基

金

229,960,245 0.07% 其他 A股

10

中国建设银行股份有限公司－易方达沪

深300交易型开放式指数发起式证券投

资基金

161,666,365 0.05% 其他 A股

本次发行前后，汇金公司仍为本行的控股股东，本次发行不会导致本行的控制权发生变化。

（二）本次发行前后相关股东变化情况

本次发行导致的权益变动前后，汇金公司持有本行股份情况如下：

股东名称

本次发行前

（截至2025年3月31日）

本次发行后

（截至2025年6月17日）

持股数量（股）

持股

比例

持股数量（股）

持股

比例

汇金公司 188,791,906,533 64.13% 188,791,906,533 58.59%

本次权益变动完成后，控股股东持股比例被动稀释超过1%并跨越5%的整数倍。

四、本次发行前后本行股本结构变动表

本次发行完成后，本行将增加27,824,620,573股限售流通股，具体股份变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至2025年3月31日）

变动数

本次发行后

（截至2025年6月17日）

股份数量（股） 占比 股份数量（股） 股份数量（股） 占比

一、有限售条件的流通股 一 一 27,824,620,573 27,824,620,573 8.64%

二、无限售条件的流通股 294,387,791,241 100.00% 一 294,387,791,241 91.36%

1.人民币普通股 210,765,514,846 71.59% 一 210,765,514,846 65.41%

2.境外上市的外资股 83,622,276,395 28.41% 一 83,622,276,395 25.95%

合计 294,387,791,241 100.00% 27,824,620,573 322,212,411,814 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对本行财务状况的影响

本次发行完成后，本行净资产规模将增加，短期内会在一定程度上摊薄净资产收益率。 但长期来看，募集资金用于支持各项业务发

展产生的效益将逐步显现，将对经营业绩产生积极影响。

（二）本次发行对本行公司治理的影响

本次发行完成后，本行控股股东仍为汇金公司，本行仍将按照公司治理的要求保持经营管理的独立性。 因此，本次发行不会对本行

的公司治理产生重大影响。

（三）本次发行募集资金投资项目对本行后续经营的影响

本次发行募集资金用于增加本行核心一级资本，有利于提高本行核心一级资本充足率、一级资本充足率和资本充足率水平，增强本

行抵御风险的能力，为本行进一步发展奠定坚实资本基础。

六、为本次发行出具专业意见的中介机构情况

（一）联席保荐人（联席主承销商）

1.中银国际证券股份有限公司

注册地址：上海市浦东新区银城中路200号中银大厦39层

法定代表人：宁敏

保荐代表人：董雯丹、何舟

项目协办人：孔祥玉

项目组成员：康乐、李泽玥、张天舒、李荣杰、龚梦辰、丁海桥、王乐中

联系电话：021-20328000

传真：021-58883554

2.中信证券股份有限公司

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

法定代表人：张佑君

保荐代表人：彭源、王琛

项目协办人：张利才

项目组成员：马小龙、赵晓辉、葛璜、刘源、张竟雄、何治奇、马旭浩、张慧童